²⁰² *De civitate Dei* 10,12: “Nam temporalia movens temporaliter non movetur, nec aliter novit facienda quam facta, nec aliter invocantes exaudit quam invocatos videt.”

²⁰³ FLASCH, *Was ist Zeit? Augustinus von Hippo. Das XI Buch der Confessiones*, S. 211.

²⁰⁴ Faktiski *De civitate Dei* 5,9,1 redzams, ka viņš nepieļauj, ka būtu iespējams neticēt: “Nam et confiteri esse deum et negare praesentium futurorum apertissima insania est. (...) ..nos ut confitemur summum et verum deum, ita voluntatem summamque potestatem ac praesentiam eius confitemur.”

²⁰⁵ Ibid., 5,10,2: “Non ergo propterea nihil est in nostra voluntate, quia Deus praescivit quid futurum esset in nostra voluntate. (...) Quocirca nullo modo cogimur aut retenta praesentia Dei tollere voluntatis arbitrium aut retento voluntatis arbitrio Deum (quod nefas est) negare praesentium futurorum... (...) ..et iuste praemia bonis factis et peccatis supplicia constituta sunt. Neque enim ideo <non> peccat homo, quia Deus illum peccaturum esse praescivit; immo ideo non dubitatur ipsum peccare, cum peccat, quia ille, cuius praesentia falli non potest, non fatum, non fortunam, non aliquid aliud, sed ipsum peccaturum esse praescivit. Qui si nolit, utique non peccat; sed si peccare noluerit, etiam hoc ille praescivit.”

“Ko gan šausminošu nāve ir atnesusi mirušajiem,
kuri labi dzīvojuši?”¹

“Jo kādas gan citas beigas mēs vēlamies sasniegt,
kā nonākt valstībā, kurai nav beigu.”²

6. LAIKA BEIGAS

Iepriekšējās nodaļās jau tika apskatīts jautājums gan par laika rašanos, gan par tā gaitu – cilvēka dzīvi laikā, cilvēces vēsturi cauri laikam. Tagad atlicis jautājums par laika beigām. Interesanti, ka pētījumi par Augustīna laika mācību gandrīz nekad nepieskaras šim jautājumam. Taču, manuprāt, tas ir ļoti būtisks, jo parāda perspektīvu, kādā cilvēka dzīve laikā ir laba un noderīga.

Laika sākums un laika beigas ir cilvēka prātam neaptverams nogriežņa sākums un beigas, divas robežas, aiz kurām ir kaut kas, kas neatbilst tai ‘dimensijai’, kurai pieskaitāms laiks. Tāpat kā nav laika pirms laika, par ko tika runāts 1. nodaļā, tā nav arī laika pēc laika. Tomēr ir kaut kādi procesi jeb notikumi. Un šie notikumi tāpat pieder mūžības ‘dimensijai’.

Šajā nodaļā būs runa par “beigām”, “*finis*”, kā temporālu kategoriju un to, kas seko aiz šīm beigām. Un par to jārunā divos aspektos. Pirmkārt, pēc Ādama grēka katrs cilvēks piedzīvo savas dzīves beigas, proti, nāvi. Un kristietībā tiek runāts arī par pasaules galu, proti, laika beigām.